
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 132 del 25/03/2021 

 
 

Settore IV - Affari Generali  

Servizi Demografici 

 
 

Oggetto:   TRASPORTO DELLA SALMA DI G.G. ESEGUITO DA DITTA 
ONORANZE FUNEBRI SAN MARTINO SRL – PRESSO LOCALE 
ADIBITO A DEPOSITO DI OSSERVAZIONE ED OBITORIO SU 
DISPOSIZIONE DI PUBBLICA AUTORITÀ. IMPEGNO DI SPESA. CIG 
ZBF3119E2B  

 
 

Il Segretario Generale 
 

Richiamata la disposizione del Sindaco prot.35817 del 27/09/2019, di affidamento della 
responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore IV” alla d.ssa Marina Baschieri; 
 

richiamati: 
- il Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. 285/90, in 
particolare gli artt. 12, 13 e 14, secondo cui i Comuni devono disporre di appositi locali adibiti a 
deposito di osservazione e obitorio, per assolvere alle funzioni di custodia delle salme, a 
diverso titolo; 
- il punto 5 della Circolare del Ministero della Sanità n. 24/1993, secondo cui, in caso di 
decesso sulla pubblica via o, per accidente, anche in luogo privato, su chiamata della pubblica 
autorità (autorità giudiziaria, carabinieri, polizia di Stato), il Comune del luogo dove è avvenuto il 
decesso è tenuto, salvo speciali disposizioni dei regolamenti comunali, a prestare gratuitamente 
il servizio di trasporto fino al locale identificato dal Comune come deposito di osservazione o, se 
è il caso, all’obitorio; qualora la pubblica autorità disponga per l’avvio del cadavere a locali 
diversi da quelli individuati in via generale dal Comune, il trasporto dal luogo di decesso a detti 
locali è eseguito a cura del Comune con connessi oneri e quindi a carico della pubblica autorità 
che lo ha disposto; 
- il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione consiliare 
n. 128/1991 e s.m.i.; 
- la convenzione prot. 3731 del 03/02/2016, rinnovata con delibera del Consiglio 
Comunale n. 94 del 17/12/2015, con cui il Comune di Sassuolo ha affidato l’espletamento delle 
funzioni obitoriali e di deposito-osservazione delle salme all’Università degli Studi di Modena e 
Reggio (Sezione di Medicina legale del Dipartimento integrato Servizi Diagnostici - Laboratorio 
– Medicina legale) e previsto che il relativo trasporto sia effettuato a cura del Comune con 
idoneo mezzo; 

vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 11/12/2002 con la quale: 
- si provvedeva a revocare l’assunzione diretta con diritto di privativa del servizio di 
trasporto funebre, in modo che il trasporto stesso potesse essere effettuato nell’ambito del 
sistema autorizzatorio stabilito per gli altri servizi funebri, ovvero consentito a ciascun soggetto 
titolare dell’autorizzazione al commercio e della licenza di pubblica sicurezza; 
- veniva stabilita la tariffa massima per il trasporto funebre con automezzo di classe unica 
su tutto il territorio del Comune di Sassuolo in Euro 200,00; 
 



-2- 

posto che il servizio di trasporto salme avviene o su chiamata della Pubblica Autorità (e, 
nei casi di decesso sulla pubblica via, in osservanza di una turnazione di reperibilità delle 
Imprese di Onoranze Funebri del luogo, comunicata periodicamente alle Pubbliche Autorità 
competenti), o su richiesta dei competenti Medici appartenenti all’Istituto di Medicina Legale di 
Modena, per le funzioni necroscopiche, nei casi di decesso senza assistenza medica (art. 1 e 
37 D.P.R. 285/90); 
 

dato atto che, come detto,  il servizio di recupero salme dalla pubblica via avviene per 
chiamata diretta della impresa da parte dell’Autorità Giudiziaria senza alcun intervento da parte 
dell’Ente, secondo un ordine di turnazione stabilito dall’Ufficio di Stato Civile con prot. 42782 in 
data 30/12/2020 a valere per l’anno 2021; 
 

preso atto che, in data 20/03/2021 la Ditta Onoranze Funebri San Martino Srl, – con 
sede in Formigine (MO) Via Don Adelmo Martinelli 23 41043 P.IVA 03647560360 in virtù della 
turnazione anzidetta, ha comunicato, con mail acquisita agli atti con Prot. 10275 di aver 
eseguito, in data 19/03/2021, il trasporto della salma di G.G. su incarico della Pubblica Autorità; 

 
vista la comunicazione Prot. n. 18713/int in data 12 giugno 2014, avente ad oggetto: 

“Decreto-Legge 24 aprile 2014 n. 66 “Riforma fattura PA”, con la quale si fissano prescrizioni in 
merito al contenuto dei documenti contabili (fatture); 

 
richiamate rispettivamente: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.51 del 21.12.2020, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 21.12.2020, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2021/2023, con i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n.257 del 23.12.2020, con la quale l’organo 
esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla 
base del bilancio di previsione 2021/2023, ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione, ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni 
necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 

dato atto della temporanea assenza della d.ssa Marina Baschieri; 
 

vista la disposizione del Sindaco prot.35817 del 27/09/2019 ed in particolare il punto sei 
il quale prevede che “ al fine di garantire la regolarità dell’azione amministrativa e la continuità 
dei servizi, in caso di assenza o impedimento dei dirigenti titolari degli incarichi come sopra 
 assegnati, l’adozione e la firma degli atti di competenza dirigenziale, improrogabili ed urgenti, è 
demandata al Segretario Generale …..”; 

 
attestato che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui all’art. 6–bis 

della L. 241/1990, agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 (Codice Generale) e agli artt. 7 e 13 del 
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sassuolo; 

 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto SegretarioGenerale, esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

dato atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 
trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e controllo 
partecipate” che esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto attestante la 
copertura finanziaria  ai sensi dell’ art.  147-bis, comma 1, secondo periodo, e  dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo; 

  
D E T E R M I N A 

 
1. di impegnare, in forza delle motivazione svolte in premessa, qui integralmente trasfuse, 

l’importo di € 202,00 (esente I.V.A e bollo assolto dal fornitore) in favore della Ditta 
Onoranze Funebri San Martino Srl, – con sede in Formigine (MO) Via Don Adelmo 



-3- 

Martinelli 23 41043 P.IVA 03647560360   per il servizio di recupero della salma di G.G. 
avvenuto in data 19/03/2021 su disposizione della Pubblica Autorità; 

 
2. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG), assegnato dall’Autorità per la 

vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è il n.  ZBF3119E2B 
 
3. di dare atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi dell’art. 1, c. 32, Legge 190/2012 

e degli artt. 23 e 37 della Legge 33/2013 recante il riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, relativa alla tracciabilità 
dei flussi finanziari, i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale 
sul conto corrente indicato dalla ditta stessa che dovrà essere espressamente dedicato 
alle commesse pubbliche, secondo quanto previsto al comma 2 del sopraccitato articolo 

5. di dare atto che ai sensi  del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 
24 ottobre 2007, verrà acquisita la documentazione relativa alla regolarità contributiva, 
DURC, della ditta 

6. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento di € 202,00 (esente I.V.A. e 
bollo assolto dal fornitore) nel bilancio di previsione 2021, come specificato nella tabella 
riportata nell’allegato visto di regolarità contabile 

7. di dare atto che l’esigibilità dell’ obbligazione avverrà entro il 31/12/2021 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 202,00 12091.03.120910302 2021 73176 

ONORANZE 
FUNEBRI SAN 
MARTINO 
S.R.L. 

ZBF3119E2B 

 
 

Il Segretario Generale 
Gregorio Martino / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


